



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Administração - (SAD/ADM)
Rua Nelson Brihi, 100 - Vitória - ES - CEP: 51.020-000

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL REFERENTE A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MACRODRENAGEM DO CÔRREGO DA RIBEIRA - BR 262, BAIRRO UNIVERSAL E BOM PASTOR, NO MUNICÍPIO DE VIANA/ES.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: JUNHO/2019

ITENS	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1		MATERIAIS E SERVIÇOS				
1.1		Recursos Materiais				3,372.89
1.1.1	P. Mercado	Prancheta Madeira prendedor metálico de pressão 220x350 mm	und	34	5.41	183.94
1.1.2	P. Mercado	Crachás transparente de plástico 7x10 cm (pacote com 50 unid)	pct	1	24.09	24.09
1.1.3	P. Mercado	Cordão para crachá com presilha (pacote com 10 unid)	pct	1	13.96	13.96
1.1.4	P. Mercado	Caneta Esferográfica - material plástico - cor azul (caixa c/ 50 unid)	cx	9	R\$ 36.50	328.50
1.1.5	Estimativa	Produto de Limpeza/ Higiene	mês	18	112.00	2,016.00
1.1.6	Estimativa	Produto descartável	mês	18	44.80	806.40
1.2		Serviços de Terceiros				84,340.20
1.2.1	SINDIPROM-ES	Carro de Som para divulgação com gravação de spot incluso. Obs: A diária é de 6 horas.	diária	4	1,150.05	4,600.20
1.2.2	SINAPRO/ES	Criação e Produção de Cartilha de Educação Ambiental	und	1	1,885.57	1,885.57
1.2.3	P. Mercado	Impressão de Cartilha de Educação Ambiental, colorida, frente e verso, papel reciclado, 20x40(aberta),15x21cm(fechada). Feita através de história em quadrinhos (de 4 a 8 páginas)	und	3000	1.03	3,090.00
1.2.4	SINAPRO/ES	Criação e produção de panfleto informativo com redação e projeto gráfico	und	1	2,025.02	2,025.02
1.2.5	P. Mercado	Impressão de panfleto 15x21 cm, colorido, frente e verso, papel couchê, 115 g.	und	3500	0.28	980.00
1.2.6	SINAPRO/ES	Criação e produção de banner – 1,20x0,80 cm	und	1	2,321.60	2,321.60
1.2.7	P. Mercado	Confeção de banner 1,20x0,80 cm	und	4	121.65	486.60
1.2.8	SINAPRO/ES	Criação e Produção de cartazes com redação e projeto gráfico	und	1	2,041.19	2,041.19
1.2.9	P. Mercado	Impressão Cartazes- tamanho A3 (29x42cm colorido, papel couchê)	und	500	1.38	690.00
1.2.10	Estimativa	Consertos em Geral	mês	18	49.20	885.60
1.2.11	Estimativa	Despesas com água	mês	18	123.00	2,214.00
1.2.12	Estimativa	Despesas com energia elétrica	mês	18	246.00	4,428.00
1.2.13	Estimativa	Despesas com telefonia fixa e internet	mês	18	221.40	3,985.20
1.2.14	DER/ES - Cód:10585	Aluguel de veículo	mês	18	2,783.65	50,105.70
1.2.15	P.Mercado	Combustível	mês	18	255.64	4,601.52
1.3		Material de Consumo (Escritório de Campo)				2,128.81
1.3.1	P.Mercado	Caneta Esferográfica - material plástico - cor azul (cx com 50 unid)	cx	2	36.50	73.00
1.3.2	P.Mercado	Lápis grafite n°02 (cx com 144 unid)	cx	1	34.65	34.65
1.3.3	P.Mercado	Borracha branca (cx com 20 unid)	cx	1	15.59	15.59
1.3.4	P.Mercado	Marca Texto cor amarelo fluorescente - Caneta	und	4	1.50	6.00
1.3.5	P.Mercado	Mídia de CD Gravável (caixa com 50 unidades)	cx	2	45.02	90.04
1.3.6	P.Mercado	Mídia de DVD Regravável (caixa com 25 unidades)	cx	2	105.92	211.84
1.3.7	P.Mercado	Pen Drive 16 GB	unid	2	24.98	49.96
1.3.8	P.Mercado	Clips de aço n°06 prateado (cx com 50 unid)	cx	3	2.81	8.43
1.3.9	P.Mercado	Clips de aço n°02 prateado (cx com 100 unid)	cx	3	2.32	6.96
1.3.10	P.Mercado	Grampeador modelo mesa, plástico, grampo 24/6 e 26/6 capacidade 20 folhas	unid	3	10.15	30.45
1.3.11	P.Mercado	Grampo p/grampeador (cx com 1000 unid)	cx	3	1.95	5.85
1.3.12	P.Mercado	Cola Líquida cor branca frasco (500 gr)	unid	2	8.95	17.90
1.3.13	P.Mercado	Tesoura aço inoxidável - uso geral	unid	1	12.30	12.30
1.3.14	P.Mercado	Papel sulfite/branco (500 fls cada resma - cx com 10 unid)	cx	6	204.55	1,227.30
1.3.15	P. Mercado	Apontador de Lápis, Material Plástico (pct com 12 unid)	pct	1	13.85	13.85



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria de Administração (SEAD/ES)

Rua Rio de Janeiro, 140 - Vitória - ES

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL REFERENTE A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MACRODRENAGEM DO CÔRREGO DA RIBEIRA - BR 262, BAIRRO UNIVERSAL E BOM PASTOR, NO MUNICÍPIO DE VIANA/ES.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: JUNHO/2019

ITENS	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.3.16	P. Mercado	Elástico Latex nº18 (cx com 25 g)	cx	2	1.20	2.40
1.3.17	P. Mercado	Envelope Saco 24X34 KRAFT Natural 80GR (pct com 50 unid)	pct	1	12.84	12.84
1.3.18	P. Mercado	Fita adesiva plástica, face simples, transparente, 12mmx50m (cx com 6 unid)	cx	1	14.32	14.32
1.3.19	P. Mercado	Extrator de Grampo	unid	3	1.36	4.08
1.3.20	P. Mercado	Perfurador de papel; metal; com 2 furos para 20 folhas	unid	3	19.34	58.02
1.3.21	P. Mercado	Caneta - Marcador permanente para CD/DVD	unid	2	4.95	9.90
1.3.22	P. Mercado	Pasta L. PVC Transparente. Tamanho: A4 (pct com 10 unid)	pct	2	7.46	14.92
1.3.23	P. Mercado	Pasta registradora AZ , lombo largo, material papel cartão	unid	10	12.79	127.90
1.3.24	P. Mercado	Caixa de arquivo - material polipropileno corrugado	unid	5	4.89	24.45
1.3.25	P. Mercado	Pasta suspensa (pasta arquivo) lisa (cx com 10 unid)	cx	3	17.62	52.86
1.3.26	P. Mercado	Régua graduada plástico transparente 30 cm	unid	3	1.00	3.00
1.4		Apoio Logístico				5,388.60
1.4.1	P. Mercado	Fornecimento de lanche (café, leite, água, 1 tipo de suco, 1 tipo de biscoito doce, 1 tipo de biscoito salgado, guardanapos, copos descartáveis e toalha). 1	unid	40	12.83	513.20
1.4.2	P. Mercado	Fornecimento de lanche (café, leite, água, 1 tipo de suco, 1 tipo de biscoito doce, 1 tipo de biscoito salgado, guardanapos, copos descartáveis e toalha). 1	unid	320	12.83	4,105.60
1.4.3	P. Mercado	Fornecimento de lanche (café, leite, água, 1 tipo de suco, 1 tipo de biscoito doce, 1 tipo de biscoito salgado, guardanapos, copos descartáveis e toalha). 1	unid	60	12.83	769.80
1.5		Material Permanente ⁽¹⁾				
1.5.1	-	Máquina Fotográfica com 20.1 MP, 5x zoom óptico*	unid	1	-	-
1.5.2	-	Data show com 3600 ANSI Lumens, HDMI, USB e controle remoto*	unid	1	-	-
1.5.3	-	Tela de Projeção com tripé 1,80 x 1,80*	unid	1	-	-
1.5.4	-	Computador com monitor	unid	3	-	-
1.5.5	-	Impressora multifuncional tanque de tinta - impressora, copiadora, scanner e wi fi	unid	1	-	-
1.5.6	-	Kit 4 tintas para impressora multifuncional tanque de tinta (fornecimento durante a execução do PTS)	unid	*	-	-
1.5.7	-	Pacote Office	unid	1	-	-
1.5.8	-	Mesa de Escritório	unid	3	-	-
1.5.9	-	Cadeira de Escritório	unid	4	-	-
1.5.10	-	Armário de Escritório, duas portas	unid	1	-	-
1.5.11	-	Quadro branco	unid	1	-	-
1.5.12	-	Apagador para Quadro Branco	unid	1	-	-
1.5.13	-	Marcador para Quadro Branco	unid	1	-	-
1.5.14	-	Cestos de lixo	unid	4	-	-
1.5.15	-	Bebedouro/Purificador de Água	unid	1	-	-
1.5.16	-	Cafeteira Elétrica	unid	1	-	-



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Planejamento e Gestão
Fiscalidade e Administração Financeira

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL REFERENTE A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MACRODRENAGEM DO CÔRREGO DA RIBEIRA - BR 262, BAIRRO UNIVERSAL E BOM PASTOR, NO MUNICÍPIO DE VIANA/ES.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: JUNHO/2019

ITENS	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2		RECURSOS HUMANOS (INCLUSO ENCARGOS SOCIAIS, LUCRO E DESPESAS LEGAIS)				462,767.31
2.1	Editais	Responsável Técnico Social	mês	18	9,002.31	162,041.58
2.2	Editais	Técnico Social	mês	9	9,002.31	81,020.79
2.3	Editais	Educador Ambiental - Engenheiro Ambiental	mês	18	10,326.75	185,881.50
2.4	JOVENS VALORES	Apoio Técnico - Estagiário	mês	18	939.54	16,911.72
2.5	JOVENS VALORES	Apoio Técnico - Estagiário	mês	18	939.54	16,911.72
TOTAL GERAL						557,997.81

OBS.:

1) Material Permanente a ser fornecido pela CONTRATADA sem ônus para a CONTRATANTE, destinado a utilização durante a execução do PTS em conformidade com a Portaria 21, de 22/01/2014.

Foi adotado percentual de BDI diferenciado para aquisição de materiais/equipamentos e recursos humanos.

Projeto de Trabalho Social - PTS

PLANILHA DE MEMÓRIA DE CÁLCULO

Eixo	Item	Descrição	Especificação					Fonte
			Unid 1	Quant. Unid 1	Valor Unitário S/BDI	Valor Unitário C/BDI	Valor Total C/BDI 12%	
Atividade 1. Diagnóstico Socioterritorial								
Mobilização, Organização e Fortalecimento Social	1.1.	Recursos Materiais	-	-	-	-	-	-
	1.1.1	Prancheta Madeira prendedor metálico de pressão 220x350 mm	unid	4	R\$ 4.83	R\$ 5.41	R\$ 21.64	P. Mercado
	1.1.2	Crachás transparente de plástico 7x10 cm (pacote com 50 unid)	pct	1	R\$ 21.51	R\$ 24.09	R\$ 24.09	P. Mercado
	1.1.3	Cordão para crachá com presilha (pacote com 10 unid)	pct	1	R\$ 12.46	R\$ 13.96	R\$ 13.96	P. Mercado
	1.1.4	Caneta Esferográfica - material plástico - cor azul (caixa c/ 50 unid)	cx	1	R\$ 32.59	R\$ 36.50	R\$ 36.50	P. Mercado
	1.1.5	Máquina Fotográfica com 20.1 MP, 5x zoom óptico*	unid	1	-	-	-	-
	Sub Total 1.1 Recursos Materiais			-	-	-	R\$ 96.19	-
	1.2	Recursos Humanos **	-	-	-	-	-	-
	1.2.1	Equipe Técnica Contratada	-	-	-	-	-	-
	Sub Total 1.2 Recursos Humanos			-	-	-	-	-
Total Orçamento Atividade 1						R\$ 96.19		

* Material Permanente a ser utilizado durante a execução do PTS - deverá ser fornecido pela Contratada

** Inclui toda a equipe técnica durante os 18 meses, com valor mensal.

Projeto de Trabalho Social - PTS

PLANILHA DE MEMÓRIA DE CÁLCULO

Eixo	Item	Descrição	Especificação					Fonte	
			Unid 1	Quant. Unid 1	Valor Unitário S/BDI	Valor Unitário C/BDI	Valor Total C/BDI 12%		
Atividade 2. Articulação da Rede de Colaboradores.									
Mobilização, Organização e Fortalecimento Social	2.1.	Recursos Materiais	-	-	-	-	-	-	
	2.1.1	Data show com 3600 ANSI Lumens, HDMI, USB e controle remoto*	unid	1	-	-	-	-	
	2.1.2	Máquina Fotográfica com 20.1 MP, 5x zoom óptico*	unid	-	-	-	-	-	
	2.1.3	Papel Sulfite/branco - 500 folhas	-	-	-	-	-	-	
	2.1.4	Tela de Projeção com tripé 1,80 x 1,80*	unid	1	-	-	-	-	
	Sub Total 2.1 Recursos Materiais			-	-	-	-	R\$ 0.00	-
	2.2	Recursos Humanos **	-	-	-	-	-	-	
	2.2.1	Equipe Técnica Contratada	-	-	-	-	-	-	
	Sub Total 2.2 Recursos Humanos			-	-	-	-	-	
	Total Orçamento Atividade 2							R\$ 0.00	

*Material Permanente a ser utilizado durante a execução do PTS - deverá ser fornecido pela Contratada.

** Inclui toda a equipe técnica durante os 18 meses, com valor mensal.

Projeto de Trabalho Social - PTS

PLANILHA DE MEMÓRIA DE CÁLCULO

Eixo	Item	Descrição	Especificação					
			Unid 1	Quant. Unid 1	Valor Unitário S/BDI	Valor Unitário C/BDI	Total C/BDI 23%	Fonte
Atividade 3. Reuniões Comunitárias								
Mobilização, Organização e Fortalecimento Social	3.1. Recursos Materiais		-	-	-	-	-	-
	3.1.1	Data show com 3600 ANSI Lumens, HDMI, USB e controle remoto*	-	-	-	-	-	-
	3.1.2	Tela de Projeção com tripé 1,80 x 1,80*	-	-	-	-	-	-
	3.1.3	Máquina Fotográfica com 20.1 MP, 5x zoom óptico*	-	-	-	-	-	-
	Sub Total 3.1 Recursos Materiais		-	-	-	-	-	-
	3.2 Serviços de Terceiros							
	3.2.1	Carro de Som para divulgação com gravação de spot incluso. Obs: A diária é de 6 horas.	diária	4	935.00	1,150.05	4,600.20	SINDIPROM-ES
	Sub Total 3.2 Serviços de Terceiros		-	-	-	-	R\$ 4,600.20	-
	3.3 Recursos Humanos **							
	3.3.1	Equipe Técnica Contratada	-	-	-	-	-	-
Sub Total 3.3 Recursos Humanos		-	-	-	-	-	-	
Total Orçamento Atividade 3						R\$ 4,600.20		

* Material Permanente a ser utilizado durante a execução do PTS - deverá ser fornecido pela Contratada

** Inclui toda a equipe técnica durante os 18 meses, com valor mensal.

Projeto de Trabalho Social - PTS

PLANILHA DE MEMÓRIA DE CÁLCULO

Eixo	Item	Descrição	Especificação						
			Unid 1	Quant. Unid 1	Valor Unitário S/BDI	Valor Unitário C/BDI	Valor Total C/BDI 12 %	Fonte	
Atividade 4. Constituição do Grupo de Acompanhamento das Ações/Obras - GAO									
Acompanhamento e Gestão Social da Intervenção	4.1.	Recursos Materiais	-	-	-	-	-	-	
	4.1.1	Data show com 3600 ANSI Lumens, HDMI, USB e controle remoto*	-	-	-	-	-	-	
	4.1.2	Máquina Fotográfica com 20.1 MP, 5x zoom óptico*	-	-	-	-	-	-	
	4.1.3	Papel Sulfite/branco - 500 folhas	-	-	-	-	-	-	
	4.1.4	Tela de Projeção com tripé 1,80 x 1,80*	-	-	-	-	-	-	
	4.1.5	Caneta Esferográfica - material plástico - cor azul (cx com 50 unid)	cx	1	R\$ 32.59	R\$ 36.50	R\$ 36.50	P.Mercado	
	4.1.6	Prancheta Madeira prendedor metálico de pressão 220x350 mm	unid	30	R\$ 4.83	R\$ 5.41	R\$ 162.30	P.Mercado	
	Sub Total 4.1 Recursos Materiais			-	-	-	-	R\$ 198.80	
	4.2	Apoio Logístico						VALOR TOTAL BDI 23%	
	4.2.1	Fornecimento de lanche (Café, bolo, água, 1 tipo de suco, 1 tipo de biscoito doce, 1 tipo de biscoito salgado, guardanapos, copos descartáveis e toalha). 1 lanche para 40 pessoas.	unid	40	R\$ 10.43	R\$ 12.83	R\$ 513.20	P. Mercado	
	Sub Total 4.2 Apoio Logístico			-	-	-	-	R\$ 513.20	-
	4.3	Recursos Humanos **	-	-	-	-	-	-	-
4.3.1	Equipe Técnica Contratada	-	-	-	-	-	-	-	
Sub Total 4.3 Recursos Humanos			-	-	-	-	-	-	
Total Orçamento Atividade 4							R\$ 712.00		

*Material Permanente a ser utilizado durante a execução do PTS - devera ser fornecido pela Contratada

** Inclui toda a equipe técnica durante os 18 meses, com valor mensal.

Projeto de Trabalho Social - PTS

PLANILHA DE MEMÓRIA DE CÁLCULO

Eixo	Item	Descrição	Especificação						
			Unid 1	Quant. Unid 1	Valor Unitário S/BDI	Valor Unitário C/BDI	Valor Total C/BDI 12%	Fonte	
Atividade 5. Curso de Formação de Multiplicadores em Educação Ambiental para Lideranças Comunitárias e Educadores									
Educação Ambiental e Patrimonial	5.1.	Recursos Materiais	-	-	-	-	-	-	
	5.1.1	Confecção de Certificados, impressão colorida papel A4, frente e verso***	-	-	-	-	-	-	
	5.1.2	Data show com 3600 ANSI Lumens, HDMI, USB e controle remoto*	-	-	-	-	-	-	
	5.1.3	Máquina Fotográfica com 20.1 MP, 5x zoom óptico*	-	-	-	-	-	-	
	5.1.4	Tela de Projeção com tripé 1,80x1,80*	-	-	-	-	-	-	
	5.1.5	Papel sulfite/branco (500 fls cada resma)	pct	2	-	-	-	-	
	5.1.6	Caneta Esferográfica - material plástico - cor azul (cx com 50 unid)	cx	7	R\$ 32.59	R\$ 36.50	R\$ 255.50	P. Mercado	
	Sub Total 5.1 Recursos Materiais			-	-	-	-	R\$ 255.50	
								VALOR TOTAL BDI 23%	
	5.2	Apoio Logístico	-	-	-	-	-	-	
	5.2.1	Fornecimento de lanche (Café, bolo, água, 1 tipo de suco, 1 tipo de biscoito doce, 1 tipo de biscoito salgado, guardanapos, copos descartáveis e toalha). 1 lanche para 320 pessoas.	unid	320	R\$ 10.43	R\$ 12.83	R\$ 4,105.60	P. Mercado	
	Sub Total 5.2 Apoio Logístico			-	-	-	-	R\$ 4,105.60	-
	5.3	Recursos Humanos**	-	-	-	-	-	-	
	5.3.1	Equipe Técnica Contratada	-	-	-	-	-	-	
Sub Total 5.3 Recursos Humanos			-	-	-	-	-		
Total Orçamento Atividade 5							R\$ 4,361.10	-	

* Material Permanente a ser utilizado durante a execução do PTS - deverá ser fornecido pela Contratada

** Inclui toda a equipe técnica durante os 18 meses, com valor mensal.

*** Os certificados serão confeccionados pela Equipe Técnica Contratada no Escritório Local

Projeto de Trabalho Social - PTS

PLANILHA DE MEMÓRIA DE CÁLCULO

Eixo	Item	Descrição	Especificação					Fonte
			Unid 1	Quant. Unid 1	Valor Unitário S/BDI	Valor Unitário C/BDI	Valor Total C/BDI	
Atividade 6. Palestras sobre Educação Sanitária e Ambiental para Alunos da Rede de Ensino								
Educação Ambiental e Patrimonial	6.1.	Recursos Materiais	-	-	-	-	-	-
	6.1.1	Data show com 3600 ANSI Lumens, HDMI, USB e controle remoto*	-	-	-	-	-	-
	6.1.2	Máquina Fotográfica com 20.1 MP, 5x zoom óptico*	-	-	-	-	-	-
	6.1.3	Tela de Projeção com tripé 1,80x1,80*	-	-	-	-	-	-
	6.1.4	Distribuição de Cartilhas de Educação Ambiental	-	-	-	-	-	-
	Sub Total 6.1 Recursos Materiais		-	-	-	-	R\$ 0.00	-
	6.2.	Recursos Humanos**	-	-	-	-	-	-
	6.2.1	Equipe Técnica Contratada	-	-	-	-	-	-
	Sub Total 6.2 Recursos Humanos		-	-	-	-	-	-
	Total Orçamento Atividade 6		-	-	-	-	R\$ 0.00	-

*Material Permanente a ser utilizado durante a execução do PTS - deverá ser fornecido pela Contratada

** Inclui toda a equipe técnica durante os 18 meses, com valor mensal.

Projeto de Trabalho Social - PTS

PLANILHA DE MEMÓRIA DE CÁLCULO

Eixo	Item	Descrição	Especificação				Fonte	
			Unid 1	Quant. Unid 1	Valor Unitário S/BDI	Valor Unitário C/BDI		Valor Total C/BDI 23%
Atividade 7. Ações Informativas								
Mobilização, Organização e Fortalecimento Social	7.1. Serviços de Terceiros		-	-	-	-	-	
	7.1.1	Criação e Produção de Cartilha de Educação Ambiental	unid	1	R\$ 1,532.98	R\$ 1,885.57	R\$ 1,885.57	SINAPRO/ES
	7.1.2	Impressão de Cartilha de Educação Ambiental, colorida, frente e verso, papel reciclado, 20x40(aberta),15x21cm(fechada). Feita através de história em quadrinhos (de 4 a 8 páginas)	unid	3000	R\$ 0.84	R\$ 1.03	R\$ 3,090.00	P. Mercado
	7.1.3	Criação e produção de panfleto informativo com redação e projeto gráfico	unid	1	R\$ 1,646.36	R\$ 2,025.02	R\$ 2,025.02	SINAPRO/ES
	7.1.4	Impressão de panfleto 15x21 cm, colorido, frente e verso, papel couchê, 115 g.	unid	3500	R\$ 0.23	R\$ 0.28	R\$ 980.00	P. Mercado
	7.1.5	Criação e produção de banner – 1,20x0,80 cm	unid	1	R\$ 1,887.48	R\$ 2,321.60	R\$ 2,321.60	SINAPRO/ES
	7.1.6	Confecção de banner 1,20x0,80 cm	unid	4	R\$ 98.90	R\$ 121.65	R\$ 486.60	P. Mercado
	7.1.7	Criação e Produção de cartazes com redação e projeto gráfico	unid	1	R\$ 1,659.50	R\$ 2,041.19	R\$ 2,041.19	SINAPRO/ES
	7.1.8	Impressão Cartazes- tamanho A3 (29x42cm colorido, papel couchê)	unid	500	R\$ 1.12	R\$ 1.38	R\$ 690.00	P. Mercado
	Sub Total 7.1 Serviços de Terceiros			-	-	-	R\$ 13,519.98	-
	7.2. Recursos Humanos**			-	-	-	-	-
7.2.1	Equipe Técnica Contratada		-	-	-	-	-	
Sub Total 7.2 Recursos Humanos			-	-	-	-	-	
Total Orçamento Atividade 7						R\$ 13,519.98		

** Inclui a equipe técnica durante os 18 meses, com valor mensal.

Obs 1: As cartilhas Ambientais serão distribuídas nas escolas da região.

Projeto de Trabalho Social - PTS

PLANILHA DE MEMÓRIA DE CÁLCULO

Eixo	Item	Descrição	Especificação					Fonte
			Unid 1	Quant.	Valor Unitário S/BDI	Valor Unitário C/BDI	Valor Total C/BDI 23%	
				Unid 1				
Atividade 8. Conferências sobre o Projeto de Macrodrenagem do Córrego da Ribeira, Bom Pastor e Universal e a Sustentabilidade Ambiental								
Mobilização, Organização e Fortalecimento Social	8.1.	Recursos Materiais	-	-	-	-	-	-
	8.1.1	Máquina Fotográfica com 20.1 MP, 5x zoom óptico*	-	-	-	-	-	-
	8.1.2	Data show com 3600 ANSI Lumens, HDMI, USB e controle remoto*	-	-	-	-	-	-
	8.1.3	Tela de Projeção com tripé 1,80 x 1,80*	-	-	-	-	-	-
	Sub Total 8.1 Recursos Materiais			-	-	-	-	-
	8.2	Apoio Logístico	-	-	-	-	-	-
	8.2.1	Fornecimento de lanche (Café, bolo, água, 1 tipo de suco, 1 tipo de biscoito doce, 1 tipo de biscoito salgado, guardanapos, copos descartáveis e toalha). 1 lanche para 60 pessoas.	unid	60	R\$ 10.43	R\$ 12.83	R\$ 769.80	P. Mercado
	Sub Total 8.2 Apoio Logístico			-	-	-	R\$ 769.80	-
	8.3	Recursos Humanos**	-	-	-	-	-	-
	8.3.1	Equipe Técnica Contratada	-	-	-	-	-	-
	Sub Total 8.3 Recursos Humanos			-	-	-	-	-
Total Orçamento Atividade 8						R\$ 769.80		

*Material Permanente a ser utilizado durante a execução do PTS - deverá ser fornecido pela Contratada

** Inclui toda a equipe técnica durante os 18 meses, com valor mensal.

Projeto de Trabalho Social - PTS

PLANILHA DE MEMÓRIA DE CÁLCULO

Eixo	Item	Descrição	Especificação					
			Unid 1	Quant. Unid 1	Valor Unitário S/BDI	Valor Unitário C/BDI	Valor total C/BDI 12%	Fonte
Atividade 9. Escritório de Campo - Plantão Social								
	9.1.	Material Permanente a ser fornecido pela CONTRATADA****	-	-	-	-	-	-
	9.1.1	Computador com monitor	unid	3	-	-	-	-
	9.1.2	Impressora multifuncional tanque de tinta - impressora, copiadora, scanner e wi-fi	unid	1	-	-	-	-
	9.1.3	Mouse óptico	unid	3	-	-	-	-
	9.1.4	Kit 4 tintas para impressora multifuncional tanque de tinta (fornecimento durante a execução do PTS)	unid	*	-	-	-	-
	9.1.5	Pacote Office	unid	1	-	-	-	-
	9.1.6	Mesa de Escritório	unid	3	-	-	-	-
	9.1.7	Cadeira de Escritório	unid	4	-	-	-	-
	9.1.8	Armário de Escritório, duas portas	unid	1	-	-	-	-
	9.1.9	Quadro branco	unid	1	-	-	-	-
	9.1.10	Apagador para Quadro Branco	unid	1	-	-	-	-
	9.1.11	Marcador para Quadro Branco	unid	1	-	-	-	-
	9.1.12	Cestos de lixo	unid	4	-	-	-	-
	9.1.13	Bebedouro/Purificador de Água	unid	1	-	-	-	-
	9.1.14	Cafeteira Elétrica	unid	1	-	-	-	-
	9.2.	Material de Consumo	-	-	-	-	-	-
	9.2.1	Caneta Esferográfica - material plástico - cor azul (cx com 50 unid)	cx	2	R\$ 32.59	R\$ 36.50	R\$ 73.00	P.Mercado
	9.2.2	Lápis grafite nº02 (cx com 144 unid)	cx	1	R\$ 30.94	R\$ 34.65	R\$ 34.65	P.Mercado
	9.2.3	Borracha branca (cx com 20 unid)	cx	1	R\$ 13.92	R\$ 15.59	R\$ 15.59	P.Mercado
	9.2.4	Marca Texto cor amarelo fluorescente - Caneta	unid	4	R\$ 1.34	R\$ 1.50	R\$ 6.00	P.Mercado
	9.2.5	Mídia de CD Gravável (caixa com 50 unidades)	cx	2	R\$ 40.20	R\$ 45.02	R\$ 90.04	P.Mercado
	9.2.6	Mídia de DVD Regravável (caixa com 25 unidades)	cx	2	R\$ 94.57	R\$ 105.92	R\$ 211.84	P.Mercado
	9.2.7	Pen Drive 16 GB	unid	2	R\$ 22.30	R\$ 24.98	R\$ 49.96	P.Mercado
	9.2.8	Clips de aço nº06 prateado (cx com 50 unid)	cx	3	R\$ 2.51	R\$ 2.81	R\$ 8.43	P.Mercado
	9.2.9	Clips de aço nº02 prateado (cx com 100 unid)	cx	3	R\$ 2.07	R\$ 2.32	R\$ 6.96	P.Mercado
	9.2.10	Grampeador modelo mesa, plástico, grampo 24/6 e 26/6 capacidade 20 folhas	unid	3	R\$ 9.06	R\$ 10.15	R\$ 30.45	P.Mercado
	9.2.11	Grampo p/grampeador (cx com 1000 unid)	cx	3	R\$ 1.74	R\$ 1.95	R\$ 5.85	P.Mercado
	9.2.12	Cola Líquida cor branca frasco (500 gr)	unid	2	R\$ 7.99	R\$ 8.95	R\$ 17.90	P.Mercado
	9.2.13	Tesoura aço inoxidável - uso geral	unid	1	R\$ 10.98	R\$ 12.30	R\$ 12.30	P.Mercado
	9.2.14	Papel sulfite/branco (500 fls cada resma - cx com 10 unid)	cx	6	R\$ 182.63	R\$ 204.55	R\$ 1,227.30	P.Mercado
	9.2.15	Apontador de Lápis, Material Plástico (pct com 12 unid)	pct	1	R\$ 12.37	R\$ 13.85	R\$ 13.85	P. Mercado
	9.2.16	Elastico Latex nº18 (cx com 25 g)	cx	2	R\$ 1.07	R\$ 1.20	R\$ 2.40	P. Mercado
	9.2.17	Envelope Saco 24X34 KRAFT Natural 80GR (pct com 50 unid)	pct	1	R\$ 11.46	R\$ 12.84	R\$ 12.84	P. Mercado
	9.2.18	Fita adesiva plástica, face simples, transparente, 12mmx50m (cx com 6 unid)	cx	1	R\$ 12.79	R\$ 14.32	R\$ 14.32	P. Mercado
	9.2.19	Extrator de Grampo	unid	3	R\$ 1.21	R\$ 1.36	R\$ 4.08	P. Mercado
	9.2.20	Perfurador de papel; metal; com 2 furos para 20 folhas	unid	3	R\$ 17.27	R\$ 19.34	R\$ 58.02	P. Mercado

o. Organização e Fortalecimento Social

Mobilização	9.2.21	Caneta - Marcador permanente para CD/DVD	unid	2	R\$ 4.42	R\$ 4.95	R\$ 9.90	P. Mercado	
	9.2.22	Pasta L. PVC Transparente. Tamanho: A4 (pct com 10 unid)	pct	2	R\$ 6.66	R\$ 7.46	R\$ 14.92	P. Mercado	
	9.2.23	Pasta registradora AZ , lombo largo, material papel cartão	unid	10	R\$ 11.42	R\$ 12.79	R\$ 127.90	P. Mercado	
	9.2.24	Caixa de arquivo - material polipropileno corrugado	unid	5	R\$ 4.37	R\$ 4.89	R\$ 24.45	P. Mercado	
	9.2.25	Pasta suspensa (pasta arquivo) lisa (cx com 10 unid)	cx	3	R\$ 15.73	R\$ 17.62	R\$ 52.86	P. Mercado	
	9.2.26	Régua graduada plástico transparente 30 cm	unid	3	R\$ 0.89	R\$ 1.00	R\$ 3.00	P. Mercado	
	Subtotal 9.1 Material de Consumo			-	-	-	R\$ 2,128.81	-	
	9.3.	Serviços de Terceiros							
							VALOR TOTAL BDI 23%		
	9.3.1	Consertos em Geral	mês	18	R\$ 40.00	R\$ 49.20	R\$ 885.60	Estimativa	
	9.3.2	Despesas com água	mês	18	R\$ 100.00	R\$ 123.00	R\$ 2.214.00	Estimativa	
	9.3.3	Despesas com energia elétrica	mês	18	R\$ 200.00	R\$ 246.00	R\$ 4.428.00	Estimativa	
	9.3.4	Despesas com telefonia fixa e internet	mês	18	R\$ 180.00	R\$ 221.40	R\$ 3.985.20	Estimativa	
	9.3.5	Aluguel de veículo	mês	18	R\$ 2.263.13	R\$ 2.783.65	R\$ 50.105.70	DER/ES - Cód:10585	
	9.3.6	Combustível	mês	18	R\$ 207.84	R\$ 255.64	R\$ 4.601.52	P.Mercado	
	Subtotal 9.2 Serviços de Terceiros			-	-	-	R\$ 66,220.02		
	9.4.	Recursos Materiais *							
							VALOR TOTAL BDI 12%		
	9.4.1	Produto de Limpeza/ Higiene	mês	18	R\$ 100.00	R\$ 112.00	R\$ 2.016.00	Estimativa	
	9.4.2	Produto descartável	mês	18	R\$ 40.00	R\$ 44.80	R\$ 806.40	Estimativa	
	Subtotal 9.3 Recursos Materiais			-	-	-	R\$ 2,822.40		
	Recursos Humanos								
	9.5.	Recursos Humanos 1 **		-	-	Salário mês c/ encargos SINAPI (73.13%)*	Salário mês c/encargos e BDI (23%)	Total (c/engargos e BDI *meses)	-
	9.5.1	Responsável Técnico Social	mês	18	R\$ 7,318.95	R\$ 9,002.31	R\$ 162,041.58	Editais	
	9.5.2	Técnico Social	mês	9	R\$ 7,318.95	R\$ 9,002.31	R\$ 81,020.79	Editais	
	9.5.3	Educador Ambiental - Engenheiro Ambiental	mês	18	R\$ 8,395.73	R\$ 10,326.75	R\$ 185,881.50	Editais	
Subtotal 9.4 Recursos Humanos 1			-	-	-	R\$ 428,943.87			
9.6.	Recursos Humanos 2 **				Bolsa de Estágio e Aux.Transp.	Valor Acrescido de BDI 23%	Valor Total (c/ BDI *meses)		
9.6.1	Apoio Técnico - Estagiário	mês	18	R\$ 763.85	R\$ 939.54	R\$ 16,911.72	JOVENS VALORES		
9.6.2	Apoio Técnico - Estagiário	mês	18	R\$ 763.85	R\$ 939.54	R\$ 16,911.72	JOVENS VALORES		
Subtotal 9.5 Recursos Humanos 2			-	-	-	R\$ 33,823.44			
Total Orçamento Atividade 9						R\$ 533,938.54			

* Material deve ser fornecido durante os 18 meses.

** Inclui toda a equipe técnica durante os 18 meses, com valor mensal.

*** SINAPI - Encargos Sociais sobre a Mão de Obra sem Desoneração - Com Vigência a partir de

Outubro/2018. Disponível no site da CAIXA - http://www.caixa.gov.br/Downloads/sinapi-encargos-sociais-sem-desoneracao/SINAPI_Encargos_Sociais_A_PARTIR_DE_OUTUBRO_2018.pdf

Obs: No cargo de Apoio Técnico Social - Estagiário não incide encargos sociais, somente o BDI de 23%

****Material Permanente a ser fornecido pela CONTRATADA sem ônus para a CONTRATANTE em conformidade com a Portaria 21, de 22/01/2014.



MEMÓRIA DE CÁLCULO - RECURSOS HUMANOS

ASSISTENTE SOCIAL:		Fonte	Valor R\$	
Edital	Nº 001/2018	SETADES	R\$ 4,006.69	
Edital	Nº 001/2019	IASES	R\$ 4,443.60	
Edital	Nº 01/2017	SEDURB	R\$ 4,232.00	
TOTAL			R\$ 12,682.29	
MÉDIA			R\$ 4,227.43	
COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI			R\$ 7,318.95	1.7313
COM BDI			R\$ 9,002.31	23%
VALOR FINAL COM ENCARGOS E BDI - A.S - 18 MESES			R\$ 162,041.58	
VALOR FINAL COM ENCARGOS E BDI - A.S - 9 MESES			R\$ 81,020.79	
TOTAL DOIS ASSISTENTES SOCIAIS			R\$ 243,062.37	
EDUCADOR AMBIENTAL:				
Edital	Nº 01/2017	SEDURB	R\$ 4,232.00	
Edital	Nº 02/2018	IEMA	R\$ 5,233.39	
Edital	Nº 014/2017	PMV	R\$ 5,082.74	
TOTAL			R\$ 14,548.13	
MÉDIA			R\$ 4,849.38	
COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI			R\$ 8,395.73	1.7313
COM BDI			R\$ 10,326.75	23%
VALOR FINAL COM ENCARGOS E BDI			R\$ 185,881.50	
ESTAGIÁRIO DE SERVIÇO SOCIAL:				
Jovens Valores	Salário		R\$ 598.85	
Auxílio Transporte	Dia		R\$ 7.50	
Auxílio Transporte	22 dias		R\$ 165.00	
TOTAL - Bolsa e o Auxílio Transporte			R\$ 763.85	
TOTAL + BDI			R\$ 939.54	23%
VALOR FINAL			R\$ 16,911.72	
TOTAL DOIS ESTAGIÁRIOS			R\$ 33,823.44	
TOTAL RECURSOS HUMANOS			R\$ 462,767.31	

OBS: SITE
SINAPI -
ENCARGOS
MÃO DE OBRA

http://www.caixa.gov.br/Downloads/sinapi-encargos-sociais-sem-desoneracao/SINAPI_Encargos_Sociais_A_PARTIR_DE_OUTUBRO_2018.pdf

ANEXO I - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

EIXOS	ITENS/ATIVIDADES	R\$	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10
EIXO 1 - MOBILIZAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E FORTALECIMENTO SOCIAL	Diagnóstico Socioterritorial	R\$ 96.19	R\$ 96.19									
	Articulação de Rede de Colaboradores	R\$ 0.00		R\$ 0.00								
	Reuniões Comunitárias	R\$ 4,600.20	R\$ 575.03		R\$ 575.03				R\$ 575.03			R\$ 575.03
	Ações informativas	R\$ 13,519.98		R\$ 2,253.33	R\$ 2,253.33	R\$ 2,253.33	R\$ 2,253.33	R\$ 2,253.33	R\$ 2,253.33	R\$ 2,253.33		
	Conferências sobre o Projeto de Macrodrenagem	R\$ 769.80							R\$ 384.90			
	Plantão Social - Material de Consumo	R\$ 2,128.81	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27
	Plantão Social - Despesas Gerais	R\$ 69,042.42	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69
	Plantão Social - Recursos Humanos	R\$ 462,767.31	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30
	Reunião Final de Avaliação	R\$ 0.00										
	SUBTOTAL	R\$ 552,924.71										
EIXO 2 - ACOMPANHAMENTO E GESTÃO SOCIAL DA INTERVENÇÃO	Constituição de um Grupo de Acompanhamento das Ações/Obras	R\$ 712.00		R\$ 356.00		R\$ 356.00						
	SUBTOTAL	R\$ 712.00										
EIXO 3 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL E PATRIMONIAL	Curso de Formação de Multiplicadores	R\$ 4,361.10	R\$ 545.14		R\$ 545.14			R\$ 545.14		R\$ 545.14		
	Palestras sobre Educação Sanitária e Ambiental	R\$ 0.00										
	SUBTOTAL	R\$ 4,361.10										
EIXO 4 - DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO	Articulação para Geração de Emprego e Renda	R\$ 0.00										
	SUBTOTAL	R\$ 0.00										
PLANO DE DESENVOLVIMENTO SOCIOTERITORIAL - PDST												
	SUBTOTAL	R\$ 0.00										
	TOTAL	R\$ 557,997.81	R\$ 30,879.60	R\$ 32,272.58	R\$ 33,036.74	R\$ 32,272.58	R\$ 31,916.58	R\$ 33,421.64	R\$ 31,916.58	R\$ 30,208.39	R\$ 30,238.28	R\$ 29,663.25

R\$	105.64
R\$	-
R\$	4,600.20
R\$	731.49
R\$	4,386.23
R\$	-
R\$	13,519.98
R\$	769.80
R\$	534,997.31
R\$	559,110.65

R\$	66,220.02	428,943.87
R\$	3,099.60	33,823.44
R\$	69,319.62	462,767.31

MÊS 11	MÊS 12	MÊS 13	MÊS 14	MÊS 15	MÊS 16	MÊS 17	MÊS 18
R\$ 575.03		R\$ 575.03		R\$ 575.03			R\$ 575.03
	R\$ 384.90						
R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27	R\$ 118.27
R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69	R\$ 3,835.69
R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30	R\$ 25,709.30
R\$ 545.14		R\$ 545.14		R\$ 545.14		R\$ 545.14	
R\$ 30,783.41	R\$ 30,048.15	R\$ 30,783.41	R\$ 29,663.25	R\$ 30,783.41	R\$ 29,663.25	R\$ 30,208.39	R\$ 30,238.28

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

1. Custos com Recursos Materiais e Serviços		
Recursos Materiais		
Serviços de Terceiros		
Material de Consumo		
Apoio Logístico		
SUBTOTAL (1)		
2. Custos com Recursos Humanos		
Profissional	Unidade	Valor
Responsável Técnico Social – 18 meses	Mês	R\$ 9,002.31
Técnico Social – 09 meses	Mês	R\$ 9,002.31
Educador Ambiental – 18 meses	Mês	R\$ 10,326.75
Apoio Técnico – Estagiário – Serviço Social - 18 meses	Mês	R\$ 939.54
Apoio Técnico – Estagiário – Serviço Social - 18 meses	Mês	R\$ 939.54
SUBTOTAL (2)		
TOTAL GERAL (Subtotal 1+2)		

Valor Repasse		Valor Contrapartida
R\$	3,372.89	-
R\$	84,340.20	-
R\$	2,128.81	-
R\$	5,388.60	-
R\$	95,230.50	-
Valor Repasse		Valor Contrapartida
Total		
R\$	162,041.58	-
R\$	81,020.79	-
R\$	185,881.50	-
R\$	16,911.72	-
R\$	16,911.72	-
R\$	462,767.31	-
R\$	557,997.81	

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO				
SUBSECRETARIA DE PROGRAMAS URBANOS				
PROJETO DE TRABALHO SOCIAL A SER EXECUTADO NO CONTEXTO DAS OBRAS DE MACRODRENAGEM DO CÔRREGO DA RIBEIRA, UNIVERSAL E BOM PASTOR				
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS				
ITEM	VALOR/MÉDIA	EMPRESA	CNPJ	DATA
Apontador mini baú com depósito	R\$ 12.37			
Apontador mini baú com depósito - 12 pçs	R\$ 12.90	magazineluiza.com.br	47.960.950/0001-21	acesso em 26/06/2019
Apontador mini baú com depósito - 12 pçs	R\$ 17.90	mercadolivre.com.br	03.499.243/0001-04.	acesso em 26/06/2019
Apontador mini baú com depósito - 12 pçs	R\$ 6.30	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 26/06/2019
Borracha Branca	R\$ 13.92			
Borracha Branca Escolar cx 20 unid	R\$ 14.20	kalunga.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 02/07/2019
Borracha Branca Escolar cx 20 unid	R\$ 13.39	diskforms.com.br	11.393.877/0001-06	acesso em 02/07/2019
Borracha Branca Escolar cx 20 unid	R\$ 14.16	portinfo.com.br	08.228.010/0002-71	acesso em 02/07/2019
Caixa Arquivo Morto	R\$ 4.37			
Caixa Arquivo Morto Polionda	R\$ 5.09	papelex.com.br	16.731.862/0001-24	acesso em 02/07/2019
Caixa Arquivo Morto	R\$ 3.90	m.gimba.com.br	54.651.716/0013-11	acesso em 02/07/2019
Caixa Arquivo Morto	R\$ 4.12	extra.com.br	33.041.260/0652-90	acesso em 02/07/2019
Caneta Esferográfica	R\$ 32.59			
Caneta Esferográfica cx com 50 unid - azul	R\$ 32.90	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Caneta Esferográfica cx com 50 unid - azul	R\$ 32.43	extra.com.br	33.041.260/0652-90	acesso em 02/07/2019
Caneta Esferográfica cx com 50 unid - azul	R\$ 32.43	staples.com.br	03.746.938/0001-43	acesso em 02/07/2019
Caneta Marcador Permanente para CD/DVD	R\$ 4.42			
Caneta Marcador Permanente para CD/DVD	R\$ 3.88	papelex.com.br	16.731.862/0001-24	acesso em 02/07/2019
Caneta Marcador Permanente para CD/DVD	R\$ 5.90	saraiva.com.br	61.365.284/0001-04	acesso em 02/07/2019
Caneta Marcador Permanente para CD/DVD	R\$ 3.48	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Clips para Papel Galvanizado - 2/0	R\$ 2.07			
Clips para Papel Galvanizado - 100 unid	R\$ 2.52	portinfo.com.br	08.228.010/0002-71	acesso em 02/07/2019
Clips para Papel Galvanizado - 100 unid	R\$ 1.50	papelex.com.br	16.731.862/0001-24	acesso em 02/07/2019
Clips para Papel Galvanizado - 100 unid	R\$ 2.20	kalunga.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 02/07/2019
Clips para Papel Galvanizado - 6/0	R\$ 2.51			
Clips para Papel Galvanizado - 50 unid	R\$ 2.90	magazineluiza.com.br	47.960.950/0001-21	acesso em 02/07/2019
Clips para Papel Galvanizado - 50 unid	R\$ 2.50	m.gimba.com.br	54.651.716/0013-11	acesso em 02/07/2019
Clips para Papel Galvanizado - 50 unid	R\$ 2.14	papelex.com.br	16.731.862/0001-24	acesso em 02/07/2019
Cola Branca Líquida- 500 g	R\$ 7.99			

Cola Branca - 500 g	R\$ 10.80	kalunga.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 02/07/2019
Cola Branca - 500 g	R\$ 6.59	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Cola Branca - 500 g	R\$ 6.59	submarino.com.br	00.776.574/0006-60	acesso em 02/07/2019
Cordão para Crachá	R\$ 12.46			
Cordão para Crachá - pct 10 unid	R\$ 10.99	mercadolivre.com.br	03.499.243/0001-04.	acesso em 19/06/2019
Cordão para Crachá - pct 10 unid	R\$ 13.20	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 19/06/2019
Cordão para Crachá - pct 10 unid	R\$ 13.20	shoptime.com.br	01.104.894/0001-22	acesso em 19/06/2019
Crachá Transparente com Presilha	R\$ 21.51			
Crachá Transparente com Presilha	R\$ 10.50	kalunga.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 19/06/2019
Crachá Transparente com Presilha	R\$ 22.75	mercadolivre.com.br	03.499.243/0001-04.	acesso em 19/06/2019
Crachá Transparente com Presilha	R\$ 31.28	papelex.com.br	16.731.862/0001-24	acesso em 19/06/2019
Elástico Látex Cx - 25 g	R\$ 1.07			
Elástico Látex Cx - 25 g	R\$ 1.20	tebel.com.br	45.114.014/0001-74	acesso em 02/07/2019
Elástico Látex Cx - 25 g	R\$ 1.00	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Elástico Látex Cx - 25 g	R\$ 1.00	shoptime.com.br	01.104.894/0001-22	acesso em 02/07/2019
Envelope - Kraft	R\$ 11.46			
Envelope - Kraft - 50 unid	R\$ 10.50	submarino.com.br	00.776.574/0006-60	acesso em 02/07/2019
Envelope - Kraft - 50 unid	R\$ 10.07	papelex.com.br	16.731.862/0001-24	acesso em 02/07/2019
Envelope - Kraft - 50 unid	R\$ 13.80	papelariaartnova.com.br	02.805.642/0001-93	acesso em 02/07/2019
Extrator de Grampo	R\$ 1.21			
Extrator de Grampo	R\$ 1.01	extra.com.br	33.041.260/0652-90	acesso em 26/06/2019
Extrator de Grampo	R\$ 1.01	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 26/06/2019
Extrator de Grampo	R\$ 1.61	papelex.com.br	16.731.862/0001-24	acesso em 26/06/2019
Fita Adesiva Plástica Transparente	R\$ 12.79			
Fita Adesiva Transparente/12x50mm-6 rolos	R\$ 12.40	kalunga.om.br	43.283.811/0023-65	acesso em 02/07/2019
Fita Adesiva Transparente/12x50mm-6 rolos	R\$ 12.99	mercadolivre.com.br	03.499.243/0001-04.	acesso em 02/07/2019
Fita Adesiva Transparente/12x50mm-6 rolos	R\$ 12.99	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Grampeador de Mesa	R\$ 9.06			
Grampeador de Mesa - capacidade 20 folhas	R\$ 11.90	submarino.com.br	00.776.574/0006-60	acesso em 02/07/2019
Grampeador de Mesa - capacidade 20 folhas	R\$ 7.64	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Grampeador de Mesa - capacidade 20 folhas	R\$ 7.64	cpmoffice.com.br	17.994.632/0001-10	acesso em 02/07/2019
Grampo para Grampeador - 1000 unid	R\$ 1.74			
Grampo para Grampeador Galvanizado	R\$ 1.99	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019

Grampo para Grampeador Galvanizado	R\$ 1.80	kalunga.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 02/07/2019
Grampo para Grampeador Galvanizado	R\$ 1.44	papelex.com.br	16.731.862/0001-24	
Lápis Grafite Preto - cx 144 unid	R\$ 30.94			
Lápis Grafite Preto - cx 144 unid	R\$ 34.99	mercadolivre.com.br	03.499.243/0001-04.	acesso em 02/07/2019
Lápis Grafite Preto - cx 144 unid	R\$ 28.50	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Lápis Grafite Preto - cx 144 unid	R\$ 29.34	atacadosaopaulo.com.br	28.410.074/0001-15	acesso em 02/07/2019
Marca Texto - Caneta	R\$ 1.34			
Crachá Transparente com Presilha	R\$ 1.00	m.gimba.com.br	54.651.716/0013-11	acesso em 02/07/2019
Crachá Transparente com Presilha	R\$ 1.44	submarino.com.br	00.776.574/0006-60	acesso em 02/07/2019
Crachá Transparente com Presilha	R\$ 1.57	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Mídia CD-R	R\$ 40.20			
Mídia CD-R C/ 50 unid	R\$ 42.63	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 25/06/2019
Mídia CD-R C/ 50 unid	R\$ 37.00	shoptime.com.br	01.104.894/0001-22	acesso em 25/06/2019
Mídia CD-R C/ 50 unid	R\$ 40.97	mercadolivre.com.br	03.499.243/0001-04.	acesso em 25/06/2019
Mídia DVD-RW	R\$ 94.57			
Mídia DVD-RW c/25 unid	R\$ 83.90	mercadolivre.com.br	03.499.243/0001-04.	acesso em 25/06/2019
Mídia DVD-RW c/25 unid	R\$ 99.90	carrefour.com.br	45.543.915/0001-81	acesso em 25/06/2019
Mídia DVD-RW c/25 unid	R\$ 99.90	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 25/06/2019
Papel Sulfite A4	R\$ 182.63			
Papel Sulfite A4 - 500 folhas - 10 resmas	R\$ 195.90	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 25/06/2019
Papel Sulfite A4 - 500 folhas - 10 resmas	R\$ 174.00	magazineluiza.com.br	47.960.950/0001-21	acesso em 25/06/2019
Papel Sulfite A4 - 500 folhas - 10 resmas	R\$ 178.00	mercadolivre.com.br	03.499.243/0001-04.	acesso em 25/06/2019
Pasta A-Z	R\$ 11.42			
Pasta A-Z Ofício Lombo Largo	R\$ 11.80	papelariaqueiroz.com.br	54.110.168/0001-89	acesso em 02/07/2019
Pasta A-Z Ofício Lombo Largo	R\$ 12.50	tavipapelaria.com.br	92.067.073/0001-19	acesso em 02/07/2019
Pasta A-Z Ofício Lombo Largo	R\$ 9.95	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Pasta em L A4	R\$ 6.66			
Pasta em L A4 - Transparente - 10 unid	R\$ 7.50	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Pasta em L A4 - Transparente - 10 unid	R\$ 7.50	submarino.com.br	00.776.574/0006-60	acesso em 02/07/2019
Pasta em L A4 - Transparente - 10 unid	R\$ 4.99	kalunga.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 02/07/2019
Pasta Suspensa	R\$ 15.73			
Pasta Suspensa (Pasta Arquivo) - 10 unid	R\$ 11.65	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Pasta Suspensa (Pasta Arquivo) - 10 unid	R\$ 11.65	submarino.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 02/07/2019

Pasta Suspensa (Pasta Arquivo) - 10 unid	R\$ 23.90	mercadolivre.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 02/07/2019
Pen Drive - 16 GB	R\$ 22.30			
Pen Drive - 16 GB	R\$ 22.00	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 25/06/2019
Pen Drive - 16 GB	R\$ 22.00	submarino.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 25/06/2019
Pen Drive - 16 GB	R\$ 22.90	kalunga.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 25/06/2019
Perfurador de Papel - Metal	R\$ 17.27			
Perfurador de Papel - 2 furos para 20 folhas	R\$ 17.27	americanas.com.br	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Perfurador de Papel - 2 furos para 20 folhas	R\$ 17.27	shoptime.com.br	01.104.894/0001-22	acesso em 02/07/2019
Perfurador de Papel - 2 furos para 20 folhas	R\$ 17.27	submarino.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 02/07/2019
Prancheta MDF - A4	R\$ 4.83			
Prancheta MDF - A4 com prendedor	R\$ 4.60	americanas.com	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Prancheta MDF - A4 com prendedor	R\$ 4.60	shoptime.com.br	01.104.894/0001-22	acesso em 02/07/2019
Prancheta MDF - A4 com prendedor	R\$ 5.30	kalunga.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 02/07/2019
Régua Graduada	R\$ 0.89			
Régua Graduada Plástico - 30 cm	R\$ 1.19	submarino.com.br	43.283.811/0023-65	acesso em 02/07/2019
Régua Graduada Plástico - 30 cm	R\$ 0.57	shoptime.com.br	01.104.894/0001-22	acesso em 02/07/2019
Régua Graduada Plástico - 30 cm	R\$ 0.90	americanas.com	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Tesoura Uso Geral Inox	R\$ 10.98			
Tesoura Uso Geral Inox	R\$ 12.99	americanas.com	00.776.574/0006-60.	acesso em 02/07/2019
Tesoura Uso Geral Inox	R\$ 9.98	magazineluiza.com.br	47.960.950/0001-21	acesso em 02/07/2019
Tesoura Uso Geral Inox	R\$ 9.98	viainox.com.br	04.685.362/0001-14	acesso em 02/07/2019
Fornecimento de Coffee Break	R\$ 10.43			
Coffee Break - Valor por pessoa	R\$ 9.50	Le Trigalle - Casa de Pães	04.344.817/0001-38 Contato: João Freire	orçamento fornecido em 18/06/2019
Coffee Break - Valor por pessoa	R\$ 15.68	Padaria Jodima	16965488/0001-21 Contato: Jean	orçamento fornecido em 19/06/2019
Coffee Break - Valor por pessoa	R\$ 6.11	Padaria Demarchi	18.263.398/0001-14 Contato:Rodrigo	orçamento fornecido em 25/06/2019
Impressão Cartilha Educação Ambiental	R\$ 0.84			
3000 cartilhas 8 páginas, 15x21cm, 4 cores, tinta escala em reciclato 120g. Dobrado, Grampo Canoa, Shrinkado coletivo	R\$ 0.55	Gráfica GSA	28.156.297/0001-06 Contato: Miria Dasse	orçamento fornecido em 19/06/2019
3000 cartilhas com 8 págs, 300x210mm aberto. Fechado 150x210mm, miolo 8 págs em Reciclato 180g/m2, 4x4 cores, grampo canoa	R\$ 0.89	Grafitusa	05.461.408/0001-84	orçamento fornecido em 19/06/2019

3000 revistas, com 8 páginas, tamanho 40x20cm (aberta), tamanho 20x20cm (fechada), papel reciclado 90 grs.	R\$ 1.08	Cromia Grafica Digital	36.002.244/0001-50 Contato: Renan	orçamento fornecido em 18/06/2019
Impressão de Panfleto	R\$ 0.23			
3500 folhetos 15x21cm, 4x4 cores, Tinta escala em Couche Fosco 115 g.	R\$ 0.21	Gráfica GSA	28.156.297/0001-06	orçamento fornecido em 19/06/2019
3500 panfletos -, form.150x210mm, 1 Lâmina em Couche Brilho, 115g/m2, 4x4 cores.	R\$ 0.30	Grafitusa	05.461.408/0001-84	orçamento fornecido em 19/06/2019
3500 panfletos, tamanho 15x21 cm, impressão colorida frente e verso, papel couche 115 grs brilho	R\$ 0.18	Cromia Gráfica Digital	36.002.244/0001-50 Contato: Renan	orçamento fornecido em 18/06/2019
Confecção de Banner	R\$ 98.90			
04 banner 90x120cm, 4x0 cores, tinta latex 360 em lona fosca 440g com acabamento em bastão de madeira.	R\$ 181.25	Gráfica GSA	28.156.297/0001-06 Contato: Miria Dasse	orçamento fornecido em 19/06/2019
04 banners 80x120cm	R\$ 55.45	Cromia Gráfica Digital	36.002.244/0001-50 Contato: Renan	orçamento fornecido em 18/06/2019
Confecção de banner em lona alta resolução tamanho 1,20x0,80 cm, acabamento corda e bastão	R\$ 60.00	Gráfica Fênix	39.224.738/0001-78	orçamento fornecido em 19/06/2019
Impressão de Cartazes	R\$ 1.12			
500 cartazes 29.7x42cm, 4x0 cores, Tinta Escala em Couche Fosco 170g.	R\$ 1.38	Gráfica GSA	28.156.297/0001-06 Contato: Miria Dasse	orçamento fornecido em 19/06/2019
500 cartazes, form.290x420mm, 1 Lâmina em Couche Brilho 150 g/ms, 4x0 cores(digital)	R\$ 1.00	Grafitusa	05.461.408/0001-84	orçamento fornecido em 19/06/2019
500 cartazes, tamanho 29x42cm, papel couche 150 grs brilho.	R\$ 0.97	Cromia Gráfica Digital	36.002.244/0001-50 Contato: Renan	orçamento fornecido em 18/06/2019
Combustível	R\$ 4.34			
Gasolina - preço por litro	R\$ 4.29	Posto Canaã - BR 262	28.048.312/0001-94	orçamento efetuado em junho/2019
Gasolina - preço por litro	R\$ 4.33	Posto Modelo - Vitória	27.066.273/0001-95	orçamento efetuado em junho/2019
Gasolina - preço por litro	R\$ 4.39	Posto Valentim - Cariacica	02.750.515/0001-34	orçamento efetuado em junho/2019

	DETALHAMENTO VALORES POR ATIVIDADE								
	ATIVIDADE 01	ATIVIDADE 02	ATIVIDADE 03	ATIVIDADE 04	ATIVIDADE 05	ATIVIDADE 06	ATIVIDADE 07	ATIVIDADE 08	ATIVIDADE 09
Recursos Materiais	R\$ 96.19	R\$ -	R\$ -	R\$ 198.80	R\$ 255.50	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2,822.40
serviços de Terceiros	R\$ -	R\$ -	R\$ 4,600.20	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 13,519.98	R\$ -	R\$ 66,220.02
Apoio Logístico	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 513.20	R\$ 4,105.60	R\$ -	R\$ -	R\$ 769.80	R\$ -
Material de Consumo	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2,128.81
Recursos Humanos	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 462,767.31
TOTAL:	R\$ 96.19	R\$ -	R\$ 4,600.20	R\$ 712.00	R\$ 4,361.10	R\$ -	R\$ 13,519.98	R\$ 769.80	R\$ 533,938.54

Recursos Materiais:	R\$ 3,372.89	
Serviços de Terceiros	R\$ 84,340.20	
Apoio Logístico:	R\$ 5,388.60	
Material de Consumo	R\$ 2,128.81	
Recursos Humanos:	R\$ 462,767.31	R\$ 95,230.50
TOTAL:	R\$ 557,997.81	R\$ 462,767.31
		R\$ 557,997.81

VALOR TOTAL	
R\$	3,372.89
R\$	84,340.20
R\$	5,388.60
R\$	2,128.81
R\$	462,767.31
R\$	557,997.81